
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-030-H назди 
Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи Абдураҳмони Ҷомии Академиям 
таҳсилоти Тоҷикистон оид ба диссертатсияи Ҷиёнзода Зулфия 
«Шароитхои педагогии мубрамсозии шахсияти донишҷӯён хамчун 
ҳомилони фарҳанги инноватсионй» барои дарёфти дараҷаи илмии 
номзади илмҳои педагоги аз рӯйи ихтисоси 5.3.9. Назария ва методикаи 
ташкили фаъолияти фарҳангӣ-иҷтимоӣ (педагогикаи иҷтимой)

1. Мубрамияти мавзуи таҳкикот дар он аст, ки он принсипҳои 
ташкили фаъолияти маърифагии донишҷӯён дар муассисаҳои таҳсилоти 
олии касбй дорои хусусиятҳои хос мебошанд, ва ин хусусиятҳо бо сатҳи 
баланди мустақилият, худидоракунй, ангезахои касбй ва масъулияти 
баланд алокаманд буда, талаб менамоянд, ки равишҳои педагогй мутобиқ 
ба ин вижагиҳо тарҳрезӣ ва татбик гарданд. Бо назардошти талаботи 
рӯзафзуни ҷомеаӣ муосир, зарурати таъмини суботи иҷтимой, 
хамбастагии шаҳрвандӣ ва рушди устувори кишвар, муассисаҳои 
таҳсилоти олй бояд ба ташаккули шахсияти донишҷӯён равона карда 
шаванд. Донишҷӯён бояд дорои сифатҳои иҷтимой, фарханги шаҳрвандй, 
масъулиятшиносй, қобилияти мутобикшавй ба шароити тағйирёбанда, ба 
азхудкунии намунаи башардӯстона нигаронида шуда, барои дастёбӣ ба 
сифати нави таълим, ракобатпазирӣ, рушди устувори инсон ва ҷомеа, 
тарбияи тахаммулпазирй, масъулият ва омодагӣ ба иштирок дар хаёти 
ҷамъиятӣ бошанд.

Диссертатсия тибқи талаботи Низомнома дар бораи Шурои 
диссертатсионй, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумхурии Тоҷикистон аз 30 
июни соли 2021, № 267 тасдик шудааст, ба анҷом дода шудааст.

Диссертатсия дар кафедраи умумидонишгоҳии педагогикаи 
Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ иҷро шуда, бо 
карори ҷаласаи васеи шуъбаи мазкур мухокима ва ба ҳимоя пешниход 
шудааст (Суратҷаласа аз 30.01.2026, №6).

Дар хулосаи кафедраи умумидонишгохии педагогикаи Донишгоҳи 
давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ ба диссертатсия баҳои 
воқеӣ ва мусбат дода шудааст.

2. Диссертатсия ҷавобгӯи талаботи бандхои 31, 33 ва 60 Тартиби 
додани унвонҳои илмӣ, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 
30 июни соли 2021 №267 тасдик шудааст, мебошад.

Арзиши илмии мавзуи тахкикот дар он ифода меёбад, ки дар 
заминаи тахлили мукаммали тахкикоти илмии муосир ва заминахои 
барномавй-методии фаъолияти муассисахои тахсилоти олии касбй 
асоснок карда шудааст. Натиҷаҳои таҳқикотро дар амалияи кори 
омӯзгорони муассисахои тахсилоти олии касбй ва дар низоми такмили 
ихтисос ва бозомӯзии кадрхои педагогй ва рохбарикунандаи муассисахои 
тахсилоти олии касбй ва тахияи барномахои асосии касбии тахсилотй ва
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оарномаҳои кори дар сохаи маориф мавриди истифода карор додан 
мумкин аст.

Мавзуъ ва мазмуни диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмии 
5.3.9. Назария ва методикам ташкили фаъолияти фарҳангй-иҷтимой 
(педагогикаи иҷтимоӣ), аз ҷумла: баиди 1 - «Методологияи таҳқиқи 
фаъолияти иҷтимоӣ-педагогй, моҳият, сохтор, вазифа, принсипҳои оиҳо; 
моделсозии равандҳои иҷтимой-педагогй дар муассисахои таълимй»; 
баиди 4 - «Сифати ташкили ҷорабиииҳои ичтимой-педагогй» (технология 
ва усули баҳодиҳии сифати фаъолияти иҷтимоию педагогй; меъёрхо, 
нишондиҳандахои баҳодиҳии сифати фаъолияти иҷтимоию педагогй) 
мувофикат мекунад.

3. Натиҷаҳои таҳқиқот, хулосахо ва тавсияҳои иешниҳодшуда бо 
омузиши хамаҷонибаи технологияҳои педагогй ва таснифи онхо 
муҳиммии ин мафҳумро оарои омӯзгорони муассисахои тахсилоти олии 
касбй нишон додааст. Ғояхои муҳим оид ба хамкории анъана ва 
навовариҳо, чӣ будани фарҳанги инноватсияҳо, чй гуна фарханг ва 
мафхуморо оид ба ҷомеаи инноватсионй, шахсияти инноватсинй ва 
фаъолити инноватсионй ба эътибор гирифтан баррасй масъалаи мавриди 
таҳлил, татоиқи пайгиронаи асосхои назариявй-методологии тахкикот. 
инчунин истифодаи маҷмӯи усулҳое, ки ба хадаф, вазифаҳо ва фарзияи 
таҳқикот мутобикат доранд, асоснок карда шудаанд. Эътимоднокии 
натиҷахо бо роҳи санҷиши таҷрибавӣ-озмоишй, татбиқи онхо дар 
амалияи як катор муассисахои таълимй ва таҳлили натиҷахои 
бадастомада таъмин гардидааст.

Такя оа пойгохи кофии сарчашмахои илмй имкон медихад, ки 
хулосахои оаровардашуда хамчун асоснок, боэътимод ва дорой арзиши 
назариявию амалй арзёбй шаванд.

Шуморап интишороти довталаб дар 10 маколаи илмй, аз он чумла 
шаш макола дар мачаллахои аз чониби Комиссиям олии аттестатсионии 
назди Президенти Ҷумхурии Тоҷикистон ва Комиссиям олии аттестатсионии 
Вазорати маорифи Федератсияи Россия эътирофшуда, 5 макола дар маводи 
конференсияҳои илмию амалии байналмилалй ва ҷумҳуриявй рӯи чоп 
дидаанд.

Маводи нашршуда дар нашрияхои тавсияшуда ба баиди 35 Тартиби 
додан и дараҷахои илми, ки оо Қарори Ҳукумати Ҷумхурии Точикистон 
аз 30 июни соли 2021 №267 тасдиқ шудааст, мувофик аст.

4. Маводи диссертатсия оо истифода аз ишорахои мувофик ба 
муаллифони онхо ва ба сарчашмахои иктибосшуда корбаст шудаанд, ки 
ба галаботи Тартиби додани дарачахои илми мувофикат мекунанд.

Диссертатсия ба талаботи банди 53 Низомнома дар бораи Шурой 
диссертатсиони, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Точикистон аз 30 
июни соли 2021, №267 тасдик шудааст, мувофик аст. Он аз тарафи 
муаллиф мустакилона навишта шуда, натичахои нави илмй, нуктахои 
оарои химоя пешниходшударо дарбар мегирад ва аз сахми шахсии 
муаллифи диссертатсия дар илм шаходат медихад.
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5. Дараҷаи эътимодноки натиҷаҳои таҳқиқот бо мавқеъҳои 
ибтидоии умумиметодологӣ, далелнокии хулосаҳои назариявӣ, таҳияи 
методикам таҳкиқот, истифодаи методҳое, ки ба моҳияти падидаи 
мавриди омӯзиш мувофиқат мекунанд, хусусияти тӯлонӣ будани омӯзиши 
амалияи таҳсилотӣ дар заминаи масъалаи илмии мавриди омӯзиш ва 
ташкили кори озмоишӣ дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ; мантиқ ва 
сохторсозии бобҳои назариявӣ ва амалии кори таҳқиқотй таъмин 
шудаанд.

6. Талаботи Низомнома дар бораи шурои диссертатсиониро ба 
роҳбарӣ гирифта, комиссияи экспертии диссертатсияи Ҷиёнзода Зулфия 
тавсия мекунад, ки:

а) диссертатсияи Ҷиёнзода Зулфия «Ш ароитҳои педагогии 
мубрамсозии шахсияти донишҷӯён ҳамчун ҳомилони фарханги 
инноватсиоиӣ» барои ҳимоя дар Ш урои диссертатсионӣ иҷозат дода 
шавад;

б) ба сифати муассисаи пешбар: Донишгоҳи байналмилалии забонҳои 
хориҷии Тоҷикистон ба номи Сотим Улуғзода таъин карда шавад.

в) ба ҳайси муқарризони расмӣ: Шаропов Ш авкатҷон Аҳмадович - 
доктори илмҳои педагога, профессор, кафедраи педагогикаи иҷтимоӣ ва 
касбии Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров 
ва Раҳмонов Абдусатор Абдуразоқович, номзади илмҳои педагогӣ, мудири 
кафедраи технологияҳои иҷтимоӣ, фарҳангӣ ва сайёҳӣ Донишкадаи 
давлатии фарҳанг ва санъати Тоҷикистон ба номи М ирзо Турсунзода 
таъин карда шаванд.

г) барои муайян кардани вақти ҳимоя, нашр ва ҷойгир кардани 
эълони ҳимоя, матни диссертатсия ва автореферат дар сомонахои 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
ва Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи Абдураҳмони Ҷомии Академияи 
таҳсилоти Тоҷикистон, нашр ва паҳнкунии автореферат ва пахдуҳои дигари 
арзёбии диссертатсия тавсия дода мешавад.

Комиссияи эксперта диссертатсияи Ҷиёнзода Зулфия «Ш ароитхои 
педагогии мубрамсозии шахсияти донишҷӯён ҳамчун ҳомилони фарханги 
инноватсионй» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагоги 
аз рӯйи ихтисоси 5.3.9. Назария ва методикам ташкили фаъолияти 
фарҳангй-иҷтимоӣ (педагогикаи иҷтимоӣ) тахлилу баррасй намуда,

ҚА РО Р КАРД:
1. Диссертатсияи Ҷиёнзода Зулфия «Ш ароитхои педагогии 

мубрамсозии шахсияти донишҷӯён хамчун ҳомилони фарханги 
инноватсионй»барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогй аз 
рӯйи ихтисоси 5.3.9. Назария ва методикаи ташкили фаъолияти фархангй- 
иҷтимой (педагогикаи иҷтимой) ба ҳимоя иҷозат дода шавад.

2. Комиссияи эксперта муҳаккикони зеринро, ки корҳои илмй- 
таҳқикотиашон ба ихтисоси 5.3.9. Назария ва методикаи ташкили 
фаъолияти фарҳангй-иҷтимой (педагогикаи иҷтимой) мутобикат
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мекунанд, ба хайси мукарризони расмй пешниход менамояд:
- Шаронов Шавкагчон Ахмадович - доктори илмх.ои педагоги, 

профессор, кафедраи педагогикаи иҷтимой ва касбии Донишгох.и 
давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров;

- Рах:монов Абдусатор Абдуразокович, номзади илмхои педагоги, 
мудири кафедраи технологиях.ои иҷтимоӣ, фархангй ва саиех.и 
Донишкадаи давлатии фарх.анг ва санъати Точикистон ба номи Мирзо 
Турсунзода;

Ба сифати муассисаи пешбар Донишгохи байнам илалии забонхои 
хоричии Точикисгон ба номи Сотим Улугзода таъин карда шавад.

3 .Барои ч:ойгир намудани эълон оид ба химояи диссертатсия дар 
сомонахои Пажӯх.ишгох.и рушди маориф ба номи Абдурах.мони Ҷомии 
Академияи тахсилоти Тоҷикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Ҷумхурии Точикистон розигй дода шавад.

4. Барои чопи автореферат бо хукуки дастнавис (100 адад) ва ирсол 
гардидани он ба суроғахои таъйиншуда ич.озат дода шавад.

Р я  игчл и ^ п р п т й ’

Аъзоёни комиссияи эксперти: 
номзади илмх.ои педагогй, дотсен 
номзади илмхои педагоги

Шарифиён М.Х. 
Ҷонмахмадова Г.Ш.

07.05.2026

ИмзоиДавлатшоев И., Шарифиён М .Х., Ҷонмаҳмадова Г.Ш .-ро  
тасди!\ мекунам.
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